Yang lebih sepadan dengan akhlak itu adalah "hal" keadaan atau kondisi: di mana jiwa mempunyai potensi yang bisa memunculkan dari padanya manahan atau memberi. Jadi akhlak itu adalah ibarat dari "keadaan jiwa dan bentuknya yang bathiniah" Di satu sisi, pendapat al-Ghazali ini mirip dengan apa yang dikemukakan oleh Ibnu Maskawaih (320-421H/932-1030 M) dalam *Tahdzib al Akhlak*. Tokoh filsafat etika yang hidup lebih dahulu ini menyatakan

---

<sup>10</sup> Enok Rohayati, Jurnal : "Pemikiran Al-Ghazali Tentang Pendidikan Akhlak" (Palembang : IAIN Raden Fatah) Hal 106-108

bahwa akhlak adalah "Keadaan jiwa yang menyebabkan seseorang bertindak tanpa dipikirkan terlebih dahulu."